
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

" " W V B U L 2 0 1 9 Г. № М О Щ 

Об утверждении Положения о 
порядке и способах оповещения 
и информирования населения 
Губкинского городского округа 
об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций 

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне, от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Указом Президента Российской Федерации от 13 ноября 2012 года 
№ 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения 
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», приказом Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, Министерства информационных технологий 
и связи Российской Федерации, Министерства культуры и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 25 июля 2006 года № 422/ 90/376 «Об 
утверждении Положения о системах оповещения населения», постановлением 
Правительства Белгородской области от 14 июня 2016 года № 210-пп «Об 
утверждении Положения о порядке оповещения и информирования населения 
Белгородской области в чрезвычайных ситуациях мирного и военного 
времени», в целях реализации мероприятий оповещения населения, действий 
по совершенствованию и поддержанию в готовности к применению систем 
оповещения и информирования населения 



2 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке и способах оповещения и 
информирования населения Губкинского городского округа об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (прилагается). 

2. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Губкинского городского округа» 
(Васютин А.В.), главам территориальных администраций администрации 
Губкинского городского округа обеспечить организацию своевременного 
информирования и оповещения населения Губкинского городского округа при 
возникновении чрезвычайных ситуаций. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, эксплуатирующих 
потенциально опасные объекты производственного назначения, руководителям 
учреждений, предприятий социальной сферы, расположенных на территории 
Губкинского городского округа, обеспечить организацию своевременного 
информирования и оповещения населения .и работников объектов при 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

4. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций Губкинского 
городского округа независимо от организационно-правовой формы и формы 
собственности предоставлять места для размещения специализированных 
технических средств оповещения и информирования населения. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации, секретаря Совета безопасности Рощупкина А.П. 

Глава администрации А.А. Кретов 



3 

Утверждено 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 

от «{8>УШ#М2019 г. № 7Ш-УСС 

Положение 
о порядке и способах оповещения и информирования населения 

Губкинского городского округа об угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных ситуаций 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке и способах оповещения и 
информирования населения Губкинского городского округа об угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций (далее -
Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 12 
февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Указом Президента Российской 
Федерации от 13 ноября 2012 года № 1522 «О создании комплексной системы 
экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, Министерства информационных технологий и связи 
Российской Федерации, Министерства культуры и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 25 июля 2006 года № 422/90/376 «Об утверждении 
Положения о системах оповещения населения», постановлением Правительства 
Белгородской области от 14 июня 2016 года № 210-пп «Об утверждении 
Положения о порядке оповещения и информирования населения Белгородской 
области в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени». 

1.2. Положение устанавливает, порядок и способы оповещения и 
информирования населения Губкинского городского округа. Определяет 
задачи, порядок реализации мероприятий оповещения населения, действий по 
совершенствованию и поддержанию в готовности к применению систем 
оповещения и информирования населения. 

1.3. Оповещение предусматривает: 
- доведение до руководителей органов местного самоуправления 

Губкинского городского округа прогноза возникновения и развития 
чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера; 

- включение технических средств оповещения, доведение до населения и 



4 

руководителей факта возникновения чрезвычайной ситуации природного и 
техногенного характера. 

1.4. Информирование населения предусматривает: 
- передачу данных о факте возникновения чрезвычайной ситуации 

природного и техногенного характера; 
- доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента 

получения информации и до момента исчезновения рисков чрезвычайной 
ситуации; 

информацию о развитии чрезвычайной ситуации, масштабах 
чрезвычайной ситуации, ходе и итогах ликвидации чрезвычайной ситуации; 

- информацию о состоянии природной среды и потенциально опасных 
объектах; 

- информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и 
других природных явлениях; 

систематическое ознакомление населения с мероприятиями, 
проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации 
чрезвычайной ситуации; 

- доведение до населения информации о защитных мероприятиях в 
случае чрезвычайной ситуации. 

2. Порядок использования муниципальной системы оповещения 
в Губкинском городском округе 

2.1. Доведение сигналов оповещения и информирования населения 
осуществляется аппаратурой и оборудованием региональной 
автоматизированной системы централизованного оповещения, муниципальной 
системы оповещения, локальной системы оповещения потенциально опасных 
объектов экономики и объектовых систем оповещения в случае угрозы 
возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Губкинского городского округа. 

2.2. Команду на запуск оборудования оповещения МСО отдает Глава 
администрации Губкинского городского округа, руководитель гражданской 
обороны Губкинского городского округа (или его уполномоченное 
должностное лицо). 

2.2.1. Оповещение организуется в соответствии со схемами оповещения, 
разработанными для применения в Губкинском городском округе, 
организациях и учреждениях. 

2.2.2. Оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской службы 
Губкинского городского округа (далее - ЕДДС), непосредственно или через 
соответствующую дежурно-диспетчерскую службу (далее - ДДС) осуществляет 
оповещение: 

- руководящего состава гражданской обороны администрации 
Губкинского городского округа, городского и районного звена областной 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 



5 

- персонала ДДС экстренных оперативных служб и ДДС потенциально 
опасных объектов экономики; 

- населения, проживающего на территории Губкинского городского 
округа. 

При этом осуществляются: 
- запуск электросирен на территории всего городского округа или 

индивидуальный участок местности (подача сигнала «Внимание всем!» - для 
привлечения внимания населения к средствам массовой информации); 

- запуск аппаратуры автоматизированной системы оповещения для 
оповещения должностных лиц городского округа и взаимодействующих 
организаций и структур; 

- доведение экстренной информации населению по сетям уличных 
громкоговорящих устройств; 

- передача экстренной информации и сообщений управления через ЕДДС 
руководителям органов местного самоуправления, членам комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Губкинского городского округа; 

- доведение оповещения и экстренных сообщений по всем возможным 
средствам информирования населения, находящегося на территории 
Губкинского городского округа. 

2.3. Оповещение и информирование о чрезвычайной ситуации Главы 
администрации Губкинского городского округа, глав территориальных 
администраций администрации Губкинского городского округа, руководителей 
организаций, учреждений и населения производится всеми техническими 
средствами оповещения на всей территории, подвергающейся чрезвычайной 
ситуации. Для оповещения и информирования населения используются заранее 
подготовленные текстовые речевые сообщения. 

2.4. Оповещение и информирование населения Губкинского городского 
округа осуществляется по каналам телевидения и радиовещания. 

При необходимости передачи сообщения для населения по сетям 
вещания - каналу телевидения: редакция «Губкин-ТВ» - канал ТНТ «по 
бегущей строке» и радиовещанию: «Радио Губкина» - «Радио Дача», по 
распоряжению председателя комиссии по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Губкинского городского 
округа либо заместителя главы администрации, секретаря Совета безопасности 
оперативный дежурный ЕДДС Губкинского городского округа направляет 
соответствующий текст согласованного сообщения оператору сетей вещания. 

2.5. О случаях несанкционированного задействования систем 
оповещения организации связи, диспетчерские службы извещают старшего 
оперативного дежурного ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по 
Белгородской области». 

3. Ответственность и финансирование 

3.1. Ответственность за достаточность, состояние работоспособности 



б 

систем оповещения и финансирование данного направления деятельности на 
всех уровнях администрации Губкинского городского округа, руководителями 
учреждений, объектов и организаций независимо от форм собственности и 
ведомственной принадлежности регулируется в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 


